1

2024 年５月 31 日

各 位

会 社 名 岩崎通信機株式会社

代 表 者 代表取締役社長 木村 彰吾

 （コード：6704 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役執行役員コーポレート・マネジメント

本部長 時田 英典

（TEL 03-5370-5111）

親会社及び主要株主の異動に関するお知らせ

2024 年 10 月１日付で、下記のとおり当社の親会社及び主要株主に異動が発生する見込みとなりました

ので、お知らせいたします。

１．異動が見込まれるに至った経緯

当社は、2024 年５月 31 日開催の取締役会において、当社の株主総会の承認及び関係当局の認可等を得

られることを前提として、あいホールディングス株式会社（以下「あいホールディングス」といい、当社

とあいホールディングスを併せ、「両社」といいます。）との間で、あいホールディングスを株式交換完全

親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」といいます。）による経営統合

を行うことを決議し、両社は、同日付で、株式交換契約を締結いたしました。本件株式交換の効力発生に

より、当社の親会社、主要株主が異動する予定です。

２．異動予定年月日

2024 年 10 月１日（本株式交換の効力発生日）

３．異動する株主の概要

（１）新たに親会社となる株主の概要

（１） 名 称 あいホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋久松町 12 番 8 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 佐々木 秀吉

（４） 事 業 内 容
傘下子会社及びグループの経営管理ならびにそれに付帯する業務

の遂行

（５） 資 本 金 50 億円（2024 年３月 31 日現在）

2

（６） 設 立 年 月 日 2007 年 4 月 2 日

（７） 総 資 産 80,524 百万円

（８） 純 資 産 67,271 百万円

（９） 従 業 員 数 （連結）1,337 名（2024 年３月 31 日現在）

（10）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2023年 12月 31日現在）

佐々木 秀吉 23.03％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 13.29％

光通信株式会社 5.21％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.07％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.64％

第一生命保険株式会社

（常任代理人 株式会社日本カストディ銀行）
1.60％

あいホールディングス社員持株会 1.59％

一般財団法人佐々木秀吉育英財団 1.48％

J.P. MORGAN BANK LUXEMBOURG S.A. 381572

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.37％

野村信託銀行株式会社

（退職給付信託・三菱ＵＦＪ信託銀行口）
1.35％

（11）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

2024 年３月 31 日現在、あいホールディングス

は、4,900,000 株（持株比率にして 32.80％）の

当社株式を保有しております。

人 的 関 係

あいホールディングスグループは、2024 年５月

31 日現在、当社グループより 4 名を出向者として

受け入れています。

取 引 関 係
あいホールディングス社製品の ODM 案件におい

て、両社は共同研究開発を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社は、あいホールディングスの持分法適用会社

であり、あいホールディングスと当社は相互に関

連当事者に該当します。

（２）主要株主でなくなる株主の概要

（１） 名 称 ペニンシュラ・ロック・リミテッド（Peninsula Rock Ltd.）

（２） 所 在 地

VG1110、英領バージン諸島、トルトラ、ロードタウンサーフラン

シスドレイクハイウェイ 3076、エレンスケルトンビルディング 4

階、ポルトクリス チャンバース

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 ディレクター・重田 光時

（４） 事 業 内 容 投資業

４．異動前後における当該株主の保有する議決権の数及び議決権所有割合

（１）あいホールディングス

3

属性

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

（2024 年３月

31 日現在）

その他の関係会社

及び主要株主で

ある筆頭株主

49,000 個

（4,900,000 株）
32.80％ 第 1 位

異動後

親会社及び

主要株主である筆

頭株主

149,409 個（予定）

（14,940,974 株）
100％ 第 1 位

（注１）「総株主の議決権に対する割合」の計算においては、2024 年３月 31 日現在の当社の発行済株式

総数（14,980,344 株）から、同日時点における当社の所有する自己株式数（39,370 株）を控除

した株式数（14,940,974 株）に係る議決権の数（149,409 個）を分母として計算しておりま

す。

（注２）「総株主等の議決権に対する割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注３）当社は、本株式交換の効力発生日の前日までに開催する取締役会の決議により、基準時までに

保有している自己株式の全てを消却する予定ですので、異動後の「所有議決権の数」について

は、変動が生じる可能性があります。

（２）ペニンシュラ・ロック・リミテッド（Peninsula Rock Ltd.）

属性

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

（2024 年４月

30 日現在）

主要株主
28,004 個

（2,800,400 株）
18.74％ 第２位

異動後 －
０個

（０株）
0.00％ －

（注１）「総株主の議決権に対する割合」の計算においては、2024 年３月 31 日現在の当社の発行済株式

総数（14,980,344 株）から、同日時点における当社の所有する自己株式数（39,370 株）を控除

した株式数（14,940,974 株）に係る議決権の数（149,409 個）を分母として計算しておりま

す。

（注２）異動前については、2024 年４月 30 日に当該株主及びその共同保有者より提出された 2024 年４

月 23 日を報告義務発生日とする大量保有報告書（変更報告書）に基づくものであり、当社とし

て当該株主名義の実質所有株式数が確認できたものではありません。

（注３）「総株主等の議決権に対する割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注４）当社は、本株式交換の効力発生日の前日までに開催する取締役会の決議により、基準時までに

保有している自己株式の全てを消却する予定ですので、異動後の「所有議決権の数」について

は、変動が生じる可能性があります。

５．今後の見通し

本株式交換後の業績見通し等につきましては、あいホールディングスとの連名で公表した本日付プレ

スリリース「あいホールディングス株式会社と岩崎通信機株式会社との経営統合に関する統合契約書及

び株式交換契約の締結（簡易株式交換）のお知らせ」をご参照ください。

以上